
ROMANIA  
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 329
din 9 decembrie 2003

privind adoptarea bugetului de cheltuieli rectificat al Serviciului Public
„Administraţia Patrimoniului Local” pentru anul 2003

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
nr.25.873/04.12.2003;
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 386/23.12.2002 privind aprobarea
bugetului iniţial de  cheltuieli al Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local Arad”
pentru anul 2003;
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 321/20.11.2003 privind adoptarea
bugetului de cheltuieli rectificat al Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local;
- raportul nr. 11739/04.12.2003 al Serviciului Buget, Financiar – Contabilitate din cadrul
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local Arad”;
-referatul nr. 11739/04.12.2003 al Serviciului Dezvoltare Urbană;
-nota de fundamentare nr. 11739/04.12.2003 al Serviciului Evidenţă Patrimoniu;
-nota de fundamentare nr. 11739/04.12.2003 al Compartimentului Infrastructură şi Servicii
Publice Urbane;
-nota de fundamentare nr. 11739/04.12.2003 al Compartimentului Mediu şi Salubrizare Urbană;
-nota de fundamentare nr. 11655/03.12.2003 al Compartimentului Mediu şi Salubrizare Urbană;
-Avizele comisiilor 1,2,3,4 şi 5;
-Legea bugetului de stat pentru anul 2003 nr. 631/2002;
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/23.04.2001;
-Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei
publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1 Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciul Public ”Administraţia Patrimoniului
Local” pentru anul 2003 în sumă de 443.873.499 mii lei în conformitate cu anexa 1 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2  Se aprobă bugetul rectificat la capitolele 51.02, 57.02, 59.02, 63.02 şi 96.02 conform
anexelor nr. 2 - 6 şi a detalierilor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Se aprobă lista programului rectificat de investiţii al Serviciul Public „Administraţia
Patrimoniului Local” pentru anul 2003, conform anexei nr. 7 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin
Serviciul Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” şi se
va comunica celor interesaţi  de către Serviciul logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Eugen Vancu

S E C R E T A R
Doina Paul



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD Anexa 1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL

BUGETUL SERVICIULUI PUBLIC ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD PE
ANUL 2003 - RECTIFICAT VIII

Hotarârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.329/2003          ____

mii lei
DENUMIREA INDICATORILOR Cod

rând
Cod

indic.
Buget an 2003

rectificat VII cf.
HCLM nr.

321/20.11.2003

Influenţe BUGET AN
2003 rectificat

VIII

A B C D E F
TOTAL GENERAL, din care 1 427.844.355 15.850.000 443.694.355

CHELTUIELI DE PERSONAL 2 02 18.257.100 150.000 18.407.100
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI
SERVICII

3 20 197.232.438 16.700.000 213.932.438

CHELTUIELI DE CAPITAL 4 70 212.354.817 -1.000.000 211.354.817
AUTORITĂTI PUBLICE (rd.8) 7 5102 2.260.203 33.557 2.293.760
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.9) 8 69 2.260.203 33.557 2.293.760
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.10)

9 70 2.260.203 33.557 2.293.760

Investiţii ale instituţiilor publice 10 72 2.260.203 33.557 2.293.760
Din total capitol:

Autorităţi executive 11 510205 2.260.203 33.557 2.293.760
ÎNVĂTĂMÂNT (rd.13+rd.15) 12 5702 27.219.505 -1.034.139 26.185.366
CHELTUIELI CURENTE (rd.14) 13 01 21.586.000 0 21.586.000
CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII

14 20 21.586.000 21.586.000

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.16) 15 69 5.633.505 -1.034.139 4.599.366
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.17)

16 70 5.633.505 -1.034.139 4.599.366

Investiţii ale  instituţiilor publice 17 72 5.633.505 -1.034.139 4.599.366
Din total capitol:

Invăţământ preşcolar 18 570202 5.589.849 0 5.589.849
Invăţământ primar şi gimnazial 19 570203 11.094.545 -638.139 10.456.406
Invăţământ liceal 20 570204 7.904.383 -450.000 7.454.383
Invăţământ profesional 21 570205 0 0
Invăţământ postliceal 22 570206 0 0
Invăţământ special 23 570208 0 0
Internate, cămine şi cantine pentru
elevi şi studenţi

24 570214 2.630.728 54.000 2.684.728

SĂNĂTATE (rd.26+rd.28) 25 5802 358.392 0 358.392
CHELTUIELI CURENTE (rd.27) 26 01 0 0 0
CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII

27 20 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.29) 28 69 358.392 0 358.392



CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.30)

29 70 358.392 0 358.392

Investiţii ale  instituţiilor publice 30 72 358.392 358.392
Din total capitol:

Creşe 31 580205 0 0 0
Alte instituţii şi acţiuni sanitare 32 580250 358.392 358.392
CULTURA, RELIGIE SI
ACTIUNI PRIVIND
ACTIVITATEA SPORTIVA SI
DE TINERET (rd.34+rd.36)

33 5902 2.250.000 200 2.250.200

CHELTUIELI CURENTE (rd.35) 34 01 1.870.000 0 1.870.000
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII

35 20 1.870.000 1.870.000

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.37) 36 69 380.000 200 380.200
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.38)

37 70 380.000 200 380.200

Investiţii ale instituţiilor publice 38 72 380.000 200 380.200
Din total capitol:

Biblioteci publice comunale, orăşeneşti,
municipale şi judeţene

39 590203 0 0 0

Muzee 40 590204 0 0 0
Teatre şi instituţii profesioniste de
spectacole şi concerte

41 590205 2.250.000 200 2.250.200

Şcoli populare de artă 42 590206 0 0 0
Case de cultură 43 590207 0 0 0
Cămine culturale 44 590208 0 0 0
Centre de conservare şi valorificare a
tradiţiei şi creaţiei populare

45 590210 0 0 0

Consolidarea şi restaurarea
monumentelor istorice

46 590213 0 0 0

Culte religioase 47 590215 0 0 0
Activitatea sportivă 48 590220 0 0 0
Activitatea de tineret 49 590221 0 0 0
Alte instituţii şi acţiuni privind
cultura, religia şi activitatea sportivă şi
de tineret

50 590250 0 0 0

ASISTENŢĂ SOCIALĂ,
ALOCAŢII, PENSII, AJUTOARE
ŞI INDEMNIZAŢII (rd.52)

51 6002 1.300.000 0 1.300.000

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.53) 52 69 1.300.000 0 1.300.000
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.54)

53 70 1.300.000 0 1.300.000

Investiţii ale instituţiilor publice 54 72 1.300.000 1.300.000
Din total capitol:

Centre de îngrijire şi asistenţă 55 600202 0 0 0
Centre-pilot de recuperare şi reabilitare
pentru minori cu handicap - CENTRE
HIV

56 600203 1.300.000 1.300.000

Centre de recuperare şi reabilitare
pentru minori cu handicap

57 600204 0 0 0

Centre de integrare prin terapie 58 600205 0 0 0



ocupaţională
Centre de recuperare şi reabilitare
neuropsihiatrică

59 600206 0 0 0

Cantine de ajutor social 60 600207 0 0 0
Ajutor social 61 600209 0 0 0
Susţinerea sistemului de protecţie a
drepturilor copilului

62 600213 0 0 0

Servicii publice specializate pentru
protecţia copilului

63 600241 0 0 0

Cămine pentru persoane vârstnice 64 600242 0 0 0
Drepturile asistentului personal pentru
copii şi adulţi cu handicap grav

65 600247 0 0 0

Alte acţiuni privind asistenţa socială,
alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii

66 600250 0 0 0

SERVICII ŞI DEZVOLTARE
PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE
(rd.69+rd.72)

68 6302 247.402.984 7.550.382 254.953.36
6

CHELTUIELI CURENTE (rd
70+71)

69 01 115.497.538 7.550.000 123.047.538

CHELTUIELI DE PERSONAL 70 02 18.137.100 150.000 18.287.100
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI
SERVICII

71 20 97.360.438 7.400.000 104.760.43
8

CHELTUIELI DE CAPITAL 72 69 131.905.446 382 131.905.828
CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.74+75)

73 70 131.905.446 382 131.905.82
8

Investiţii ale instituţiilor publice 74 72 131.905.446 382 131.905.828
Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

75 73 0 0 0

Din total capitol:
Intreţinerea şi repararea străzilor 76 630202 135.826.603 5.000.382 140.826.985
Iluminat 77 630203 19.000.000 19.000.000
Salubritate 78 630204 11.500.000 2.400.000 13.900.000
Intreţinere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive şi de agrement

79 630205 11.900.000 11.900.000

Locuinţe 80 630208 7.491.433 7.491.433
Alimentări cu apă, staţii de epurare
pentru ape uzate, colectoare, staţii de
pompare

81 630209 50.000 50.000

Reţele, centrale şi puncte termice 82 630210 1.838.000 1.838.000
Canalizare 83 630211 20.144.680 20.144.680
Amenajări hidrotehnice de interes
local, în intravilan

84 630212 0 0 0

Introducere de gaze naturale in
localităţi

85 630213 0 0 0

Elecrificări rurale 86 630214 0 0 0
Alte acţiuni privind dezvoltarea
publică şi locuinţe

87 630250 39.652.268 150.000 39.802.268

TRANSPORTURI ŞI
COMUNICAŢII (rd 89+rd 91)

88 6802 2.145.911 0 2.145.911



CHELTUIELI CURENTE (rd 90) 89 01 0 0 0
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI
SERVICII

90 20 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.92) 91 69 2.145.911 0 2.145.911
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd
93+94)

92 70 2.145.911 0 2.145.911

Investiţii ale instituţiilor publice 93 72 2.145.911 2.145.911
Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

94 73 0 0 0

Din total capitol:
Aviaţie civilă 95 680202 0 0 0
Drumuri şi poduri 96 680205 2.145.911 2.145.911
Transportul în comun 97 680207 0 0 0
Alte cheltuieli în domeniul
transporturilor şi comunicaţiilor

98 680250 0 0 0

ALTE ACŢIUNI ECONOMICE
(rd.100+rd 102)

99 6902 225.929 0 225.929

CHELTUIELI CURENTE (rd 101) 100 01 0 0 0
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII

101 20 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.103)

102 69 225.929 0 225.929

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.104)

103 70 225.929 0 225.929

Investiţii ale instituţiilor publice 104 72 225.929 225.929
Din total capitol:

Prevenire şi combatere inundaţii şi
gheţuri

105 690203 225.929 225.929

Susţinerea programelor de dezvoltare
regională

106 690219 0 0 0

Alte cheltuieli pentru acţiuni
economice

107 690250 0 0 0

CHELTUIELI CU DESTINAŢIE
SPECIALĂ (rd.110+rd.112)

109 9602 144.681.431 9.300.000 153.981.43
1

CHELTUIELI CURENTE (rd.111) 110 01 76.536.000 9.300.000 85.836.000
CHELTUIELI DE PERSONAL 02 120.000 0 120.000
CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII

111 20 76.416.000 9.300.000 85.716.000

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.113)

112 69 68.145.431 0 68.145.431

CHELTUIELI  DE CAPITAL
(rd.114+115)

113 70 68.145.431 0 68.145.431

Investiţii ale instituţiilor publice 114 72 68.145.431 68.145.431
Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

115 73

Din total capitol:
Servicii publice finanţate din taxe
speciale

116 960201 76.350.000 9.300.000 85.650.000



Cheltuieli din fondul pentru locuinţe 117 960204 28.337.640 -4.500.000 23.837.640
Cheltuieli din donaţii şi sponsorizări 118 960207 500.000 0 500.000
Cheltuieli din sume acordate de
persoane juridice şi fizice în vederea
participării la finanţarea unor acţiuni
de interes public

119 960208 100.000 100.000

Cheltuieli de investiţii din venituri
realizate din vânzarea unor bunuri
aparţinând domeniului privat

120 960212 39.393.791 4.500.000 43.893.791



ANEXA 2

Capitolul  51.02
AUTORITATI PUBLICE

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Ordonator de credite,
subcapitol, titlu de cheltuieli,

articol bugetar

Cod Buget an 2003
rectificat VII

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

0 1 2 3 4 5

               ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
1 TOTAL CHELTUIELI 2.260.203 33.557 2.293.760
2 TITLUL VII CHELTUIELI DE

CAPITAL
70 2.260.203 33.557 2.293.760

3 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.260.203 33.557 2.293.760



ANEXA 3

Capitolul  57.02
ÎNVĂŢĂMÂNT

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Ordonator de credite,
subcapitol, titlu de

cheltuieli, articol bugetar

Cod Buget an 2003
rectificat VII

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

0 1 2 3 4 5

               ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
1 TOTAL CHELTUIELI 27.219.50

5
-1.034.139 26.185.366

2 TITLUL II CHELTUIELI
MATERIALE

20 21.586.000 0 21.586.000

3 Reparaţii curente, din
care pe forme de
învăţământ:

27 21.586.000 0 21.586.000

3.1 Învăţământ preşcolar 5.188.129 0 5.188.129
3.2 Învăţământ gimnazial 7.656.406 0 7.656.406
3.3 Învăţământ liceal 7.163.943 0 7.163.943
3.4 Învăţământ internat cantină 1.577.522 0 1.577.522
4 TITLUL II CHELTUIELI DE

CAPITAL
5.633.505 -1.034.139 4.599.366

4.1 Reparaţii capitale, din
care pe forme de
învăţământ:

72 5.633.505 -1.034.139 4.599.366

4.2 Învăţământ preşcolar 401.720 401.720
4.3 Învăţământ gimnazial 3.438.139 -638.139 2.800.000
4.4 Învăţământ liceal 740.440 -450.000 290.440
4.5 Învăţământ internat cantină 1.053.206 54.000 1.107.206

*conform Programului de reparatii  la unităţile şcolare pe anul 2003



ANEXA 4

Capitolul  59.02 CULTURA
SI RELIGIE

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Ordonator de credite,
subcapitol, titlu de cheltuieli,

articol bugetar

Cod Buget an 2003
rectificat VII

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

0 1 2 3 4 5

        ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

1 TOTAL CHELTUIELI 2.250.000 200 2.250.200
2  CHELTUIELI MATERIALE SI

SERVICII
20 1.870.000 0 1.870.000

3 Art. 27 "Reparatii curente" 1.870.000 1.870.000
4  CHELTUIELI DE CAPITAL 70 380.000 200 380.200
5 Art. 72 "Investitii ale institutiilor publice" 380.000 200 380.200



ANEXA 5

Capitolul 63.02 "SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE

Hclm nr.329/2003
Nr.
rd.

Ordonator de credite, subcapitol,
titlu de cheltuieli, articol bugetar

Buget an 2003
rectificat VII

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

0 1 2 3 4
1                    ADMINISTRAŢIA

PATRIMONIULUI LOCAL
247.402.984 7.550.382 254.953.366

2                             Întreţinere şi
reparaţii străzi

135.826.603 5.000.382 140.826.985

3 Cheltuieli materiale 32.263.650 5.000.000 37.263.650
4 Art.27 Reparaţii curente 32.263.650 5.000.000 37.263.650
5 Cheltuieli de capital 103.562.953 382 103.563.335
6 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 103.562.953 382 103.563.335
7                   Iluminat 19.000.000 0 19.000.000

8 Cheltuieli materiale 19.000.000 0 19.000.000
9 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
19.000.000 19.000.000

10                Salubritate 11.500.000 2.400.000 13.900.000

11 Cheltuieli materiale 11.500.000 2.400.000 13.900.000
12 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
11.500.000 2.400.000 13.900.000

13                        Gospodărie
comunală

11.900.000 0 11.900.000

14 Cheltuieli materiale 11.900.000 0 11.900.000
15 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
11.900.000 11.900.000

16           Locuinţe 7.491.433 0 7.491.433

17 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 7.491.433 7.491.433
18                    Alimentări cu apă 50.000 0 50.000

19 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 50.000 50.000
20                          Reţele şi

puncte termice
1.838.000 0 1.838.000

21 Cheltuieli materiale 1.838.000 0 1.838.000
22 Art.27 Reparaţii curente 1.838.000 1.838.000
23 Cheltuieli de capital 0 0 0
24 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0 0 0
25 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome,

societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital

majoritar de stat

0 0 0

26                        Canalizare 20.144.680 0 20.144.680

27 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 20.144.680 20.144.680
28                      Alte acţiuni 39.652.268 150.000 39.802.268



29 Alte acţiuni - cheltuieli de
întreţinere APL

23.002.980 -230.000 22.772.980

30 Cheltuieli de personal 18.137.100 150.000 18.287.100
31 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 13.131.974 150.000 13.281.974
32 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări

sociale de stat"
3.173.615 3.173.615

33 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru plata ajutorului de

şomaj"

680.157 680.157

34 Art.13 "Contribuţii pentru constituirea
fondului de asigurări sociale de

sănătate"

954.704 954.704

35 Art.14 "Deplasari, detasari, transferari" 196.650 196.650
36 Cheltuieli materiale 4.209.500 -380.000 3.829.500
37 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie(500.000 mii lei chelt pt
aplicarea Lg. Nr. 10/2001)

2.789.500 -380.000 2.409.500

38 Art.26 Obiecte de inventar de mică
valoare sau scurtă durată şi echipament

350.000 350.000

39 Art.27 Reparaţii curente 0 0
40 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000 70.000
41 Art.30 Alte cheltuieli 1.000.000 1.000.000
42 Cheltuieli de capital 656.380 0 656.380
43 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 656.380 656.380
44                      Alte acţiuni 16.649.288 380.000 17.029.288
45 Cheltuieli materiale 16.649.288 380.000 17.029.288

Art.24 Cheltuieli ocazionatede aplicarea HCLM nr. 28/2003

46 Art.30 Alte cheltuieli 14.244.000 380.000 14.624.000
47 Combatere polei dezăpeziri 6.054.043 6.054.043
48 Dezinsecţie 828.240 828.240
49 Câini vagabonzi 600.000 80.000 680.000
50 Proiect fântâni arteziene şi funcţionarea

acestora
5.561.717 5.561.717

51 Marcare monumente 100.000 100.000
52 Diverse 600.000 600.000
53 Scoatere din circuitul agricol 0 0
54 Pavoazare 500.000 300.000 800.000
54 TOTAL Capitol  63.02 Servicii

de dezv. Publica si locuinte,
din care pe titluri de
cheltuieli:

247.402.984 7.550.382 254.953.366

55 Total Cheltuieli de personal 18.137.100 150.000 18.287.100
56 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 13.131.974 150.000 13.281.974
57 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări

sociale de stat"
3.173.615 0 3.173.615

58 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru plata ajutorului de
şomaj"

680.157 680.157

59 Art.13 "Contribuţii pentru constituirea
fondului de asigurări sociale de
sănătate"

954.704 0 954.704



60 Art.14 "Deplasari, detasari,
transferari"

196.650 0 196.650

61 TOTAL Cheltuieli materiale 97.360.438 7.400.000 104.760.438
62 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
47.594.788 2.020.000 49.614.788

63 Art.26 Obiecte de inventar de mică
valoare sau scurtă durată şi echipament

350.000 0 350.000

64 Art.27 Reparaţii curente 34.101.650 5.000.000 39.101.650
65 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000 0 70.000
66 Art.30 Alte cheltuieli 15.244.000 380.000 15.624.000
67 TOTAL Cheltuieli de capital 131.905.446 382 131.905.828
68 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 131.905.446 382 131.905.828
69 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome,

societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

0 0 0



ANEXA 6

96.02 "CHELTUIELI CU
DESTINAŢIE SPECIALĂ"

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Ordonator de credite, subcapitol, titlu de
cheltuieli, articol bugetar

Buget an 2003
rectificat VII

Influente Buget an 2003
rectificat VIII

0 1 2 3 4
1                      ADMINISTRATIA

PATRIMONIULUI LOCAL
144.681.431 9.300.000 153.981.431

2 Taxe speciale 76.350.000 9.300.000 85.650.000

3 Cheltuieli materiale 75.770.000 9.300.000 85.070.000
4 Cheltuieli de capital 580.000 0 580.000
5 taxe de păşunat 400.000 0 400.000
6 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 400.000 0 400.000
7 taxe de cadastru 250.000 0 250.000
8 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 250.000 0 250.000
9 Taxa de salubritate 74.900.000 9.300.000 84.200.000
10 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 74.570.000 9.300.000 83.870.000
11 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 330.000 0 330.000
12 taxa pentru obtinerea licentelor de taxi 800.000 0 800.000
13 art.27 Reparaţii curente 800.000 0 800.000
14                            Donatii si sponsorizari 500.000 0 500.000

15 Cheltuieli materiale 500.000 0 500.000
16 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 250.000 0 250.000
17 Art.30 "Alte cheltuieli" 250.000 0 250.000
18 Cheltuieli de capital 0 0 0
19 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0 0 0
20                         Cheltuieli din fondul de

locuinte
28.337.640 -4.500.000 23.837.640

21 Cheltuieli de personal 120.000 0 120.000
22 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 85.545 0 85.545
23 Art.11 "Contributii pentru asigurari sociale de

stat"
22.545 0 22.545

24 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata ajutorului de somaj"

25 Art.13 "Contributii pentru constituirea fondului de asigurari sociale de sanatate"

26 Cheltuieli materiale 146.000 0 146.000
27 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 146.000 146.000
28 Cheltuieli de capital 28.071.640 -4.500.000 23.571.640
29 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 28.071.640 -4.500.000 23.571.640
30 Cheltuieli de investiţii din venituri

realizate din vânzarea unor bunuri
aparţinând domeniului privat

39.393.791 4.500.000 43.893.791

31 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 39.393.791 4.500.000 43.893.791



32 Sume acordate de persoane fizice şi
juridice în vederea participării la

finanţarea unor acţiuni de interes public

100.000 0 100.000

33 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 100.000 0 100.000



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Denumirea indicatorilor Co
d

Buget
RECTIFICAT

VII

INFLUEN
TE

Buget
RECTIFICAT

VIII
1 CHELTUIELI - TOTAL

(rd.2+30)
2.260.203 33.557 2.293.760

2 A. CHELTUIELI CURENTE
(rd.3+9+21+23+27)

01 0 0 0

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8)

02 0 0 0

4 Cheltuieli cu salariile 10
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de

stat
11

6 Cheltuieli pentru constituirea fondului
pentru plata ajutorului de şomaj

12

7 Deplasări, detaşări, transferări 13
8 Contribuţii pentru constituirea fondului

de asigurări sociale de sănătate
14

9 TITLUL II. CHELTUIELI
MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.10+11+12+13+14+15+
16+17 +18+19+20)

20 0 0 0

10 Drepturi cu caracter social 21
11 Hrană 22
12 Medicamente şi materiale sanitare 23
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
24

14 Materiale şi prestări de servicii cu
caracter funcţional

25

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament

26

16 Reparaţii curente 27
17 Reparaţii capitale 28
18 Carţi şi publicaţii 29
19 Alte cheltuieli 30
20 Manuale 31
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd.

22)
34 0 0 0

22 Subvenţii 35
23 TITLUL V. TRANSFERURI

(rd. 24+25)
38 0 0 0



24 Transferuri consolidabile 39
25 Transferuri neconsolidabile 40
26 TITLUL VI. DOBÂNZI

(rd.28+29)
49 0 0 0

27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50
28 Plaţi de dobânzi 51
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL

(rd.31)
69 2.260.203 33.557 2.293.760

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE
CAPITAL (rd.32+33)

70 2.260.203 33.557 2.293.760

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.260.203 33.557 2.293.760
32 Investiţii ale regiilor autonome,

societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital de stat

73

ORDONATOR DE CREDITE,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Denumirea indicatorilor Co
d

Buget
RECTIFICAT

VII

INFLUENT
E

Buget
RECTIFICAT

VIIII
1 CHELTUIELI - TOTAL

(rd.2+30)
27.219.505 -1.034.139 26.185.366

2 A. CHELTUIELI CURENTE
(rd.3+9+21+23+27)

01 21.586.000 0 21.586.000

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE
PERSONAL
(rd.4+5+6+7+8)

02 0 0 0

4 Cheltuieli cu salariile 10
5 Contribuţii pentru asigurări sociale

de stat
11

6 Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru plata ajutorului de
şomaj

12

7 Deplasări, detaşări, transferări 13
8 Contribuţii pentru constituirea

fondului de asigurări sociale de
sănătate

14

9 TITLUL II. CHELTUIELI
MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.10+11+12+13+14+15
+16+17 +18+19+20)

20 21.586.000 0 21.586.000

10 Drepturi cu caracter social 21
11 Hrană 22
12 Medicamente şi materiale sanitare 23
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
24

14 Materiale şi prestări de servicii cu
caracter funcţional

25

15 Obiecte de inventar de mică valoare
sau scurtă durată şi echipament

26

16 Reparaţii curente 27 21.586.000 21.586.000
17 Reparaţii capitale 28
18 Carţi şi publicaţii 29
19 Alte cheltuieli 30
20 Manuale 31
21 TITLUL III. SUBVENŢII

(rd. 22)
34 0 0 0



22 Subvenţii 35
23 TITLUL V. TRANSFERURI

(rd. 24+25)
38 0 0 0

24 Transferuri consolidabile 39
25 Transferuri neconsolidabile 40
26 TITLUL VI. DOBÂNZI

(rd.28+29)
49 0 0 0

27 Dobânzi aferente datoriei publice
locale

50

28 Plaţi de dobânzi 51
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL

(rd.31)
69 5.633.505 -1.034.139 4.599.366

30 TITLUL VII. CHELTUIELI
DE CAPITAL (rd.32+33)

70 5.633.505 -1.034.139 4.599.366

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 5.633.505 -1.034.139 4.599.366
32 Investiţii ale regiilor autonome,

societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital de
stat

73

ORDONATOR DE CREDITE,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  59.02 CULTURA SI RELIGIE

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Denumirea indicatorilor Co
d

Buget
RECTIFICAT

VII

INFLUENT
E

Buget
RECTIFICAT

VIIII
1 CHELTUIELI - TOTAL

(rd.2+30)
2.250.000 200 2.250.200

2 A. CHELTUIELI CURENTE
(rd.3+9+21+23+27)

01 1.870.000 0 1.870.000

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE
PERSONAL
(rd.4+5+6+7+8)

02 0 0 0

4 Cheltuieli cu salariile 10
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de

stat
11

6 Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru plata ajutorului de
şomaj

12

7 Deplasări, detaşări, transferări 13
8 Contribuţii pentru constituirea

fondului de asigurări sociale de
sănătate

14

9 TITLUL II. CHELTUIELI
MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.10+11+12+13+14+15
+16+17 +18+19+20)

20 1.870.000 0 1.870.000

10 Drepturi cu caracter social 21
11 Hrană 22
12 Medicamente şi materiale sanitare 23
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
24

14 Materiale şi prestări de servicii cu
caracter funcţional

25

15 Obiecte de inventar de mică valoare
sau scurtă durată şi echipament

26

16 Reparaţii curente 27 1.870.000 1.870.000
17 Reparaţii capitale 28
18 Carţi şi publicaţii 29
19 Alte cheltuieli 30
20 Manuale 31
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd.

22)
34 0 0 0



22 Subvenţii 35
23 TITLUL V. TRANSFERURI

(rd. 24+25)
38 0 0 0

24 Transferuri consolidabile 39
25 Transferuri neconsolidabile 40
26 TITLUL VI. DOBÂNZI

(rd.28+29)
49 0 0 0

27 Dobânzi aferente datoriei publice
locale

50

28 Plaţi de dobânzi 51
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL

(rd.31)
69 380.000 200 380.200

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE
CAPITAL (rd.32+33)

70 380.000 200 380.200

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 380.000 200 380.200
32 Investiţii ale regiilor autonome,

societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital de
stat

73

ORDONATOR DE CREDITE,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul  63.02 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA ŞI LOCUINTE

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr.
rd.

Denumirea indicatorilor Co
d

Buget
RECTIFICAT

VII

INFLUENT
E

Buget
RECTIFICAT

VIII
1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30) 247.402.984 7.550.382 254.953.366

2 A. CHELTUIELI CURENTE
(rd.3+9+21+23+27)

01 115.497.53
8

7.550.000 123.047.538

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8)

02 18.137.100 150.000 18.287.100

4 Cheltuieli cu salariile 10 13.131.974 150.000 13.281.974
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de

stat
11 3.173.615 3.173.615

6 Cheltuieli pentru constituirea fondului
pentru plata ajutorului de şomaj

12 680.157 680.157

7 Contribuţii pentru constituirea fondului
de asigurări sociale de sănătate

13 954.704 954.704

8 Deplasări, detaşări, transferări 14 196.650 196.650
9 TITLUL II. CHELTUIELI

MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.10+11+12+13
+14+15+16+17+18+19+20
)

20 97.360.438 7.400.000 104.760.438

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0
11 Hrană 22 0 0 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi

gospodărie
24 47.594.788 2.020.000 49.614.788

14 Materiale şi prestări de servicii cu
caracter funcţional

25 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament

26 350.000 350.000

16 Reparaţii curente 27 34.101.650 5.000.000 39.101.650
17 Reparaţii capitale 28 0 0
18 Carţi şi publicaţii 29 70.000 70.000
19 Alte cheltuieli 30 15.244.000 380.000 15.624.000
20 Manuale 31 0 0 0
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd.

22)
34 0 0 0

22 Subvenţii 35 0 0 0



23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd.
24+25)

38 0 0 0

24 Transferuri consolidabile 39 0 0 0
25 Transferuri neconsolidabile 40 0 0 0
26 TITLUL VI. DOBÂNZI

(rd.28+29)
49 0 0 0

27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0 0 0
28 Plaţi de dobânzi 51 0 0 0
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL

(rd.31)
69 131.905.446 382 131.905.828

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE
CAPITAL (rd.32+33)

70 131.905.446 382 131.905.828

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 131.905.446 382 131.905.828
32 Investiţii ale regiilor autonome,

societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital de stat

73 0 0 0

ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR
CONTABIL,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE
ARTICOLE PE ANUL 2003
Capitolul 96.02 cheltuieli cu destinatie speciala

Hclm nr.329/2003 mii lei
Nr

.
rd.

Denumirea indicatorilor Co
d

Buget
RECTIFICAT

VII

INFLUENT
E

Buget
RECTIFICA

T VIII
1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30) 144.681.431 9.300.000 153.981.431
2 A. CHELTUIELI CURENTE

(rd.3+9+21+23+27)
01 76.536.000 9.300.000 85.836.000

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8)

02 120.000 120.000

4 Cheltuieli cu salariile 10 85.545 85.545
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 22.545 22.545
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru

plata ajutorului de şomaj
12 4.485 4.485

7 Contribuţii pentru constituirea fondului de
asigurări sociale de sănătate

13 7.425 7.425

8 Deplasări, detaşări, transferări 14
9 TITLUL II. CHELTUIELI

MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.10+11+12+13+14+15+16+
17 +18+19+20)

20 76.416.000 9.300.000 85.716.000

10 Drepturi cu caracter social 21
11 Hrană 22
12 Medicamente şi materiale sanitare 23
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 75.366.000 9.300.000 84.666.000
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter

funcţional
25 0 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament

26 0 0

16 Reparaţii curente 27 800.000 800.000
17 Reparaţii capitale 28 0 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0 0
19 Alte cheltuieli 30 250.000 250.000
20 Manuale 31
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0
22 Subvenţii 35
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd.

24+25)
38 0 0 0

24 Transferuri consolidabile 39
25 Transferuri neconsolidabile 40



26 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50
28 Plaţi de dobânzi 51
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL

(rd.31)
69 68.145.431 0 68.145.431

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE
CAPITAL (rd.32+33)

70 68.145.431 0 68.145.431

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 68.145.431 68.145.431
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi

companiilor naţionale şi societăţilor
comerciale cu capital de stat

73

ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR
CONTABIL,


